
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1771 / 2014

DETERMINA 
N. 1788 DEL 03/12/2014

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Missagia Marcello

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:  NO

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMI INFORMATICI, TELEMATICI E SIT

OGGETTO:
SERVIZIO DI COLOCATION E GESTIONE DEL SERVER DEL SITO ISTITUZIONALE, DEI DOMINI E 
DELLE  CASELLE  POSTALI  PER  L'ANNO  2015  –  ACQUISIZIONE  IN  ECONOMIA  TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO CON RICORSO AL MEPA - IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG Z6F118659A - 
NUM.INT.  133



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1771 

DETERMINA N. 1788 DEL 03/12/2014 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SERVIZIO DI COLOCATION E GESTIONE DEL SERVER DEL SITO ISTITUZIONALE, DEI DOMINI 
E DELLE CASELLE POSTALI PER L'ANNO 2015 – ACQUISIZIONE IN ECONOMIA TRAMITE AFFIDAMENTO 
DIRETTO CON RICORSO AL MEPA - IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG Z6F118659A -  NUM.INT. 133  

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con provvedimento della G.C. 19.9.1996 n.14207/1204, nell'ambito del progetto per creare 
un sito "Comune di Vicenza" su rete Internet, è stata approvata l'acquisizione del Prodotto MV-
Iperbole, realizzato dalla Omega Generation S.r.l. di Bologna, mentre il servizio di hosting del sito 
stesso è stato affidato alla società IM Internet & Multimedia di Padova, filiale di Vicenza; su un 
server  Internet  di  proprietà  della  citata  IM Internet  & Multimedia,  è  stato  collocato  il  dominio 
www.comune.vicenza.it, sotto il quale è stato implementato il web server;

Con vari provvedimenti del Dirigente è stato confermato l’affidamento della gestione del sito 
con l’effettuazione di una serie di attività integrative, resesi necessarie per migliorarne la gestione 
e per ottemperare a nuove disposizioni di legge in materia di accessibilità e di pubblicità dei siti  
web della Pubblica Amministrazione, alla nuova società FORMA S.r.l. - Via Imperiali, 75 - 36100 
Vicenza, alla quale la IM Internet & Multimedia Sas di Padova ha ceduto il ramo d'azienda;

Con  vari  provvedimenti  del  Dirigente  (2617/10/2009  11830/26/2009  –  2534/6/2010  - 
2523/7/2010 – 3376/1/2011 -  3374/2/2011 – 6301/10/2012 – 6328/14/2012 – 25826/19/2013 - 
22104/20/2013), il servizio di housing, di hosting, di gestione dei domini e delle caselle postali del 
Comune di Vicenza  è stato affidato alla ditta FORMA S.r.l. - Via Imperiali, 75 – 36100 VICENZA, 
in considerazione dell’elevata qualità del servizio svolto, della sua economicità ed ai fini di una 
uniforme gestione;

Il  Server  è attualmente  collocato  presso il  data  center  del  Cineca di  Bologna;  il  traffico 
generato dal server principale negli ultimi 12 mesi è di circa  2 Tbyte. L’ambiente presso cui è 
situato il server garantisce massima affidabilità tramite una infrastruttura completa  di armadi rack 
attrezzati, doppio circuito di alimentazione, gruppo di continuità elettrica e generatore a gasolio di 
emergenza, sistemi di condizionamento e controllo fumo, misure antincendio e anti allagamento, 
misure restrittive di accesso e di sicurezza fisica (allarmi,  vigilanza notturna).  Il server è inoltre 
protetto  da  firewall  (access  list  e  IP  filtering).  La  ditta  Forma  cura  totalmente  la  gestione 
sistemistica del server (upgrade s.o. e software applicativi), garantisce il backup giornaliero dei 
dati e le eventuali procedure di disaster recovery.  Ha inoltre attivato un sistema di monitoraggio 
costante di performance e allarmi, in grado di allertare i propri sistemisti in tempo reale tramite  
SMS e email  (tra i  controlli  eseguiti:  ping,  attività webserver,  attività DBMS, stato mail  server, 
utilizzo sawp);

Il servizio attualmente prevede:

– Supporto  di  primo livello  –  con un  presidio  operativo  (HW,  SW  e connettività  Internet 
24/24h e 365/365gg)

– Supporto di secondo livello, sistemistico, dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle ore 18.30 
(prolungabile fino alla soluzione di problemi relativi ad interventi insorti e segnalati prima 
delle 18.30);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1771 

DETERMINA N. 1788 DEL 03/12/2014 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SERVIZIO DI COLOCATION E GESTIONE DEL SERVER DEL SITO ISTITUZIONALE, DEI DOMINI 
E DELLE CASELLE POSTALI PER L'ANNO 2015 – ACQUISIZIONE IN ECONOMIA TRAMITE AFFIDAMENTO 
DIRETTO CON RICORSO AL MEPA - IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG Z6F118659A -  NUM.INT. 133  

E' ora necessario provvedere ad affidare il servizio di housing, di hosting, di gestione dei 
domini e delle caselle postali del Comune di Vicenza per l'anno 2015;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

 Verificato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate  dal  “Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia  anche  mediante 
procedure telematiche” del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione cons.re n. 67182/73 
del  30/11/2006   e  modificato  con  deliberazione  consiliare  n.  15/23062  del  29.03.2012,  che 
consente l’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi anche ad una sola ditta per un 
importo inferiore a € 40.000,00;

Preso atto che il personale attualmente disponibile per la gestione del sito, costituito da un 
solo  addetto,  non  è  sufficiente  a  coprire  le  molteplici  esigenze  che  si  presentano  nell’arco 
dell’anno, ivi compresa la continua gestione sistemistica e la pubblicazione urgente di informazioni 
di carattere istituzionale;

Ritenuto di dover mantenere una continuità tecnica della gestione in essere, soprattutto per 
quanto riguarda le applicazioni software sviluppate nel corso degli anni e di dover garantire un 
elevato livello di servizio, si ritiene necessario affidare i servizi sopradescritti alla società FORMA 
S.r.l., anche in considerazione dei costi che si dovrebbero sostenere in caso di migrazione o di 
trasferimento  del  sistema  ad  altra  piattaforma  informatica,  oltre  agli  oneri  di  adattamento 
organizzativo e procedurale.

Si ritiene pertanto di procedere mediante acquisizione in economia con affidamento diretto 
sulla  piattaforma  telematica  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  messa  a 
disposizione  da  Consip,  alla   ditta  FORMA S.r.l.  -  Via  Imperiali,  75  –  36100  VICENZA,  alle 
condizioni di seguito riportate:

Canoni servizi di manutenzione e gestione per l’anno 2015

– manutenzione sistemistica EURO            600,00

– Ospitalità server HP (4U) con 150 Gbyte traffico mensile EURO         4.200,00

– Gestione lotto 24 caselle EURO            216,00

– Gestione 28 domini      EURO            952,00

                                                                              IMPORTO EURO         5.968,00

IVA 22% EURO             1.312,96  

TOTALE EURO         7.280,96

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1771 

DETERMINA N. 1788 DEL 03/12/2014 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SERVIZIO DI COLOCATION E GESTIONE DEL SERVER DEL SITO ISTITUZIONALE, DEI DOMINI 
E DELLE CASELLE POSTALI PER L'ANNO 2015 – ACQUISIZIONE IN ECONOMIA TRAMITE AFFIDAMENTO 
DIRETTO CON RICORSO AL MEPA - IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG Z6F118659A -  NUM.INT. 133  

La  proposta,  riferita  alle  prestazioni  offerte  con  elevati  livelli  di  servizio,  è  da  ritenersi 
congrua, equa e conveniente per l'Amministrazione. 

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 
comma  5  del  D.  Lgs.  81/28  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

-   con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizio di housing, 
di hosting e gestione del sito web,  dei domini e delle caselle postali  del Comune di 
Vicenza, con assistenza immediata, così come descritto in premessa per l'anno 2015;

– il contratto verrà stipulato mediante l'utilizzo di comunicazioni elettroniche certificate;

– la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  acquisizione  in  economia  con 
affidamento  diretto  tramite  ordine  diretto  di  acquisto  sul  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione.

Tutto ciò premesso;

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure 
telematiche”  approvato  con  Delibera  del  C.C.  n.  67182/73  del  30.11.2006  e  modificato  con 
Delibera del C.C.  n. 15/23062 del 29.03.2012;

Visto il  Regolamento  Comunale  per la disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 17/24447 del 26 marzo 2013;

Visto il D.Lgs. n. 136/2006, art. 125;

Vista la deliberazione del   Consiglio  comunale  n.  21/35750 del 6 maggio 2014 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1771 

DETERMINA N. 1788 DEL 03/12/2014 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SERVIZIO DI COLOCATION E GESTIONE DEL SERVER DEL SITO ISTITUZIONALE, DEI DOMINI 
E DELLE CASELLE POSTALI PER L'ANNO 2015 – ACQUISIZIONE IN ECONOMIA TRAMITE AFFIDAMENTO 
DIRETTO CON RICORSO AL MEPA - IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG Z6F118659A -  NUM.INT. 133  

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 5.968,00 oltre IVA 22% per un totale di Euro 7.280,96 per 
il servizio di housing, di hosting, di manutenzione e gestione del sito web, di gestione dei 
domini e delle caselle postali del Comune di Vicenza per l'anno 2015, come dettagliato in 
premessa, mediante acquisizione in economia con affidamento diretto alla ditta  FORMA 
S.r.l. - Via Imperiali, 75 – 36100 Vicenza     tramite la piattaforma del Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione,  messa  a  disposizione  da  Consip  –  SMART  CIG 
Z6F118659A;

2. di  impegnare  la  spesa  di  Euro  7.280,96  al  cap  1005802 “SOFTWARE  E  SPESE  DI 
FUNZIONAMENTO  SISTEMA  INFORMATIVO  COMUNALE”  del  Bilancio  dell'esercizio 
2015, dove esiste l'occorrente disponibilità;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e del DPCM 28/12/11:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1771 

DETERMINA N. 1788 DEL 03/12/2014 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SERVIZIO DI COLOCATION E GESTIONE DEL SERVER DEL SITO ISTITUZIONALE, DEI DOMINI 
E DELLE CASELLE POSTALI PER L'ANNO 2015 – ACQUISIZIONE IN ECONOMIA TRAMITE AFFIDAMENTO 
DIRETTO CON RICORSO AL MEPA - IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG Z6F118659A -  NUM.INT. 133  

6. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2014 2014 OK
X  Impegno di spesa 2 2015 7.280,96 2015 7.280,96 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK

Tot.€ 7.280,96 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

Cap. n.: 1005802 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 7.280,96 OK 7.280,96

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1771 

DETERMINA N. 1788 DEL 03/12/2014 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SERVIZIO DI COLOCATION E GESTIONE DEL SERVER DEL SITO ISTITUZIONALE, DEI DOMINI 
E DELLE CASELLE POSTALI PER L'ANNO 2015 – ACQUISIZIONE IN ECONOMIA TRAMITE AFFIDAMENTO 
DIRETTO CON RICORSO AL MEPA - IMPEGNO DI SPESA – SMART CIG Z6F118659A -  NUM.INT. 133  

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000: 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, 
attestandone la regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle 
norme vigenti.

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

LA PO./AP DEL SERVIZIO Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 

82 e s.m.i.)

Parere espresso PO: REGOLARE
Motivazioni:  

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 

82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


